对境外经营净投资的套期，包括对作为净投资的一部分进行会计处理的货币性项目的套期，本公司按照类似于现金流

量套期会计的规定处理:

1. 套期工具形成的利得或损失中属于套期有效的部分，应当计入其他综合收益。

全部或部分处置境外经营时，上述计入其他综合收益的套期工具利得或损失应当相应转出，计入当期损益。

1. 套期工具形成的利得或损失中属于套期无效的部分，应当计入当期损益。

(5). 终止运用套期会计

对于发生下列情形之一的，则终止运用套期会计：

（A）因风险管理目标发生变化，导致套期关系不再满足风险管理目标。

（B）套期工具已到期、被出售、合同终止或已行使。

（C）被套期项目与套期工具之间不再存在经济关系，或者被套期项目和套期工具经济关系产生的价值变动中，信用

风险的影响开始占主导地位。

（D）套期关系不再满足本准则所规定的运用套期会计方法的其他条件。在适用套期关系再平衡的情况下，企业应当

首先考虑套期关系再平衡，然后评估套期关系是否满足本准则所规定的运用套期会计方法的条件。

终止套期会计可能会影响套期关系的整体或其中一部分，在仅影响其中一部分时，剩余未受影响的部分仍适用套期会

计。

3).信用风险敞口的公允价值选择

当使用以公允价值计量且其变动计入当期损益的信用衍生工具管理金融工具（或其组成部分）的信用风险敞口时，可

以在该金融工具（或其组成部分）初始确认时、后续计量中或尚未确认时，将其指定为以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融工具，并同时作出书面记录，但应同时满足下列条件：

（1）金融工具信用风险敞口的主体（如借款人或贷款承诺持有人）与信用衍生工具涉及的主体相一致；

（2）金融工具的偿付级次与根据信用衍生工具条款须交付的工具的偿付级次相一致。

无锡锡南科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

105

44、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

   2022 年 12 月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31号，以下简称“解释 16

号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：

（1）关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2020 年 1 月 1 日）至解释施行日（2023 年 1 月 1 日）之

间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，

本公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 1 月 1 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税负债 2,736,293.80 50.77 2,736,344.57

未分配利润 143,909,657.53 -50.77 143,909,606.76

根据解释 16号的规定，本公司对损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2022 年 1-6 月

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 3,816,980.67 -50.77 3,816,929.90

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

□适用 不适用

45、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 境内销售:提供加工.修理修配劳务 13%

消费税 不缴纳消费税

无锡锡南科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

106

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 5%、15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

无锡卡斯汀材料有限公司 5%

2、税收优惠

(1).高新技术企业所得税优惠

2022 年 11 月 18 日，本公司通过江苏省 2022年度高新技术企业认定，公告证书编号：GR202232008701,公司将连续

3 年(2022年-2024 年)享受国家关于高新技术企业的相关优惠政策,因此,本期按 15%的税率缴纳企业所得税.

(2).小型微利企业所得税优惠

   子公司无锡卡斯汀材料有限公司符合《财政部 税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税

[2019]13 号）规定的小微企业条件,根据《关于进一步实施小微企业所得税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2022

年第 13 号）规定，从 2022年 1月 1日至 2024 年 12月 31日，对年应纳税所得额超过 100万元但不超过 300万元的部分，